
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.701  63Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA nº 349/2024-DAF/cgp, de 29/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000302,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Altamira no período de 05/02 à 07/02/2024, acompa-
nhar a visitação pública para a realização do Leilão 03/2024 – DETRAN/PA, 
levantamento dos veículos sucatas inservíveis para leilão específico, con-
forme autorização da Diretoria Geral, constante no processo n° 2024/2948.

NOME MATRICULA

Luís Antônio Alves Batista 54194074/2

Antonio José Silva de Moura 80845424/1

Cícero Reis Souza 80845524/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 1036679

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 194/2024 – DGP.SEAP 
BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2024.
Nome: SUZAN THAIS MENDES MARTINS, Matrícula n.º 54195273/1, Car-
go: Agente Administrativo
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 14/12/2005 a 13/12/2008
Período de Gozo: 01/02/2024 a 01/03/2024
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1037088
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 194/2024 – DGP.SEAP 
BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2024.
Nome: SUZAN THAIS MENDES MARTINS, Matrícula n.º 54195273/1, Car-
go: Agente Administrativo
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 14/12/2005 a 13/12/2008
Período de Gozo: 01/02/2024 a 01/03/2024
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1037093

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 187/2024 – DGP.SEAP 
BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à ser-
vidora ARIANA THAIS FARIAS DE CARVALHO, Técnico em Gestão Peniten-
ciária - Enfermagem, Matrícula 5963122/1, no período de 27/01/2024 a 
24/07/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1037069
PORTARIA Nº 188/2024 – DGP.SEAP 
BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à servi-
dora MARCIA VALERIA PEREIRA DA CONCEIÇÃO, Coordenadora de Contro-
le e Arquivo Penitenciário, Matrícula 5914835/3, no período de 22/01/2024 
a 19/07/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1037074

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0045/2024-CGP/SEAP, DE 10/01/2024, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.685, DE 22/01/2024, REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 7733/2023-CGP/
SEAP.
ONDE SE LÊ: “referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
7733/2023-CGP/SEAP;”
 LEIA-SE: “referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº 7733/2023-
CGP/SEAP;”
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Corregedor-Geral Penitenciário em exercício.

Protocolo: 1037100
ERRATA.
TÉRMINO DE VINCULO, PUBLICADO NO DOE 35.697, DE 
30/01/2024, Protocolo: 1035638.
Somente no que diz respeito à servidora:
- ANA KARINA COROA VASCONCELOS; Matrícula 8005719/1; TECNICO EM 
GESTAO PENITENCIARIA
Onde se lê: Data do Termino De Vínculo: 31/01/2024; Data da Vacância: 
01/02/2024
Leia-se: Data do Termino De Vínculo: 07/02/2024; Data da Vacância: 
08/02/2024
Somente no que diz respeito ao servidor:
- ELIEL PINTO MACHADO; Matrícula 5915732/3; TECNICO EM GESTAO 
PENITENCIA RIA
Onde se lê: Data do Termino De Vínculo: 31/01/2024; Data da Vacância: 
01/02/2024
Leia-se: Data do Termino De Vínculo: 06/02/2024; Data da Vacância: 
07/02/2024
Somente no que diz respeito ao servidor:
- TIAGO DE CARVALHO LIMA; Matrícula 5964644/1; TECNICO EM GESTAO 
PENITEN CIARIA
Onde se lê: Data do Termino De Vínculo: 31/01/2024; Data da Vacância: 
01/02/2024
Leia-se: Data do Termino De Vínculo: 23/02/2024; Data da Vacância: 
24/02/2024

Protocolo: 1037096

.

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2022/258041
APOSTILAMENTO Nº. 04 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
053/2022/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 053/2022/SEAP, VISANDO À ATUA-
LIZAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA TI-
CKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, INSCRITA NO CNPJ Nº 03.506.307/0001-57, 
COMO CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO 
E GERENCIAMENTO INFORMATIZADO DE FORNECIMENTO CONTÍNUO E 
ININTERRUPTO DE COMBUSTÍVEIS E AGENTE REDUTOR LÍQUIDO AUTO-
MOTIVO (ARLA 32), EM REDE DE POSTOS CREDENCIADOS EM TODO O 
TERRITÓRIO NACIONAL PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES E EQUIPAMEN-
TOS INTEGRANTES DA FROTA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO PODER 
EXECUTIVO DO ESTADO DO PARÁ, COM UTILIZAÇÃO DE CARTÃO MAG-
NÉTICO.
A Cláusula Décima Terceira do Contrato Administrativo n° 053/2022 passa 
a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
13.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em 
dotação orçamentária  própria, prevista no orçamento do Estado do Pará, 
para o exercício de 2024, na classificação  abaixo:
Funcional Programática: 97101.1.03.122.1297.4668. Natureza da despe-
sa: 339030. Fonte: 01500000001. PI: 4110004668C.”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 29 de Janeiro de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 1036762
APOSTILAMENTO Nº. 04 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
125/2018 - SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 125/2018/SEAP/PA VISANDO À ATU-
ALIZAÇÃO DA CLÁUSULA DÉCIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIR-
MADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA - SEAP E A EMPRESA PELC SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, 
inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica n° 01.005.316/0001-39 
que tem por tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E TRANSMISSÃO 
DE DADOS, ATRAVÉS DE UMA REDE DE COMUNICAÇÃO DIGITAL, DETER-
MINÍSTICA, PRIVATIVA E INDEPENDENTE, COM LOCAÇÃO DE ROTEADO-
RES (SOLUÇÃO UTM/NGFW), NO-BREAKS, SWITCHES E FIREWALL.
A CLÁUSULA DÉCIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA do Con-
trato Administrativo n° 125/2018/SEAP/PA passa a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA DÉCIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
5.1 - As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em 
dotação orçamentária própria no orçamento do Estado do Pará para o exer-
cício de 2024, na classificação abaixo:


